
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Corpo Polizia Locale 

n.° 0001052 /PL del 18/12/2019 Allegati n. 4 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Lucio Dioguardi                       AT2019105200000.DOC 

Autore: Crestani Alessia - Servizi Di Polizia Local e - 02 910.70.50 - segreteria.pl @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit. 9 cl. 4 fascicolo 12 anno 2019) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizi Di Polizia Locale / Tel. 02 910.70.50 / e-mail: segreteria.pl@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER LA VALUTAZI ONE DELLE OFFERTE 
RELATIVE ALLA PROCEDURA APERTA SU SINTEL PER L'AMPL IAMENTO 
DELL'IMPIANTO ESISTENTE DI VIDEOSORVEGLIANZA E CONT ESTUALE 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER IL BIE NNIO 2020/2021 - 
SMART CIG ZA12B3E7D1 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 939/PL del 22/11/2019, esecutiva in pari data, avente per 
oggetto «Indizione procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii mediante 
piattaforma SinTel, per la fornitura relativa all’ampliamento dell’impianto esistente di 
videosorveglianza e contestuale affidamento del servizio di manutenzione per il biennio 
2020/2021 – CIG 8110290707», è stata approvata la documentazione di gara attinente 
l’affidamento in oggetto; 

- la procedura di gara seguita prevede l’affidamento con procedura aperta  ex art. 60 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. per il tramite del sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia denominato “SINTEL”; 

- la gara verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’articolo 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con termine ultimo fissato dal bando di 
gara nelle ore 12.00 del giorno 16/12/2019; 

- L’apertura delle buste amministrative virtuali pervenute entro tale termine è stabilita alle ore 
10.00 del 19/12/2019; 

Considerato che alle ore 12.00 del giorno 16/12/2019, termine ultimo per la presentazione delle 
domande, sono pervenute tramite piattaforma SinTel n. 4 offerte; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0001052 /PL del 18/12/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizi Di Polizia Locale / Tel. 02 910.70.50 / e-mail: segreteria.pl@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Dato atto che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) risulta essere, come da 
determinazione n. 939/2019, il Dott. Paolo Betti, Vice Comandante del Settore Corpo Polizia 
Locale; 

Considerato che, il valore di aggiudicazione dell’appalto non supera l’importo di € 40.000,00, si 
ritiene opportuno procedere alla rettifica della forma di stipula dello stesso, rispetto a quanto 
indicato nella determinazione di indizione n. 939/19 del 22/11/2019, da forma pubblica 
amministrativa a scrittura privata, che potrà consistere – giusto quanto previsto dall’ art. 32 c. 14 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i – anche attraverso lo scambio di lettere (corrispondenza) secondo l’uso 
del commercio; 

Ritenuto necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte, secondo modalità precisate negli atti di gara; 

Visto l’articolo 77 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare il comma 7 il quale prevede che 
“La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle offerte”; 

Dato atto che per il particolare oggetto della procedura si rende necessario procedere ad 
individuare un membro esterno esperto in materia elettrotecnica e di videosorveglianza, e che a tal 
fine si è individuato tale componente nel p.i. Severino Minotti, già membro esperto della 
Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo con riferimento al proprio 
campo di esperienza nella citata materia e che dal sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione è stato rilasciato il seguente SMART CIG ZA12B3E7D1; 

Acquisito da quest’ultimo la propria offerta economica e ritenuta la stessa congrua rispetto 
all’impegno ed alla prestazione che dovrà essere resa in occasione della valutazione nell’ambito 
della costituenda commissione di gara; 

Considerato che: 

- l’art. 37 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., stabilisce che le stazioni appaltanti possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 40.000;  

- l’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in  Legge 94/2012 dispone che le Amministrazioni 
Pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. 165/2001 debbano ricorrere agli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario al Mercato Elettronico (MePa), 
ovvero al Sistema Telematico messo a disposizione della Centrale Regionale  di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure ossia SINTEL – di Arca Regione Lombardia – 
Azienda Regionale Centrale Acquisti e che i contratti stipulati in violazione di tale norma 
sono nulli; 

Rilevato che: 

- l’importo stimato è inferiore a € 40.000,00 pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. le stazioni appaltanti possono ricorrere all’affidamento diretto 
senza previa consultazione di una pluralità di operatori economici; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0001052 /PL del 18/12/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizi Di Polizia Locale / Tel. 02 910.70.50 / e-mail: segreteria.pl@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- l’importo è inferiore a € 5.000,00 pertanto, l’acquisizione del servizio, non rientra nei vincoli 
di acquisto tramite il mercato elettronico; 

Dato atto che l’importo per l’affidamento del servizio individuato nell’espressione della valutazione 
tecnica nell’ambito della commissione di gara, alla luce dell’offerta pervenuta dal p.i. Severino 
Minotti è pari ad € 500,00, oltre contributo integrativo 5%, per un totale di € 525,00, per ogni 
giornata di attività svolta e che pertanto essendo inferiore a € 5.000,00 si è esentati dall’obbligo di 
ricorso al mercato elettronico per i motivi sopra espressi;  

Dato atto che la fase di gara relativa alla verifica della documentazione amministrativa, l’eventuale 
fase del soccorso istruttorio e la conseguente ammissione o meno dei soggetti partecipanti, sarà di 
competenza del RUP - dott. Paolo Betti - nominato con determina n. 939/2019, assistito, in veste di 
supporto tecnico, dai sotto elencati commissari che faranno parte anche della commissione di 
gara: 

- Presidente: dott. Lucio Dioguardi, Direttore del Settore Corpo Polizia Locale, Comandante, 
in considerazione dell’elevata professionalità e competenza maturata nell’ambito delle 
funzioni svolte per l’Ente in materia di contrattualistica pubblica nonché di gestione del 
servizio di polizia locale, come da curriculum allegato al presente atto; 

- Commissario: dott. Alessandro Cimino, Ufficiale del Corpo di Polizia Locale, incaricato della 
gestione delle attrezzature tecnologiche del Comando, come da curriculum allegato al 
presente atto; 

- Commissario: p.i. Severino Minotti, quale membro esperto in materia tecnica ed elettronica 
e di videosorveglianza, come da curriculum allegato al presente atto; 

Ritenuto, pertanto, opportuno impegnare la spesa complessiva di € 1.050,00 a favore del p.i.. 
Minotti Severino P. IVA 06798130966 - C.F. MNTSRN53M31I629L, relativa all’incarico 
professionale di membro esterno della commissione di gara relativa alla procedura aperta di cui in 
premessa con imputazione al capitolo 1635/197 Bilancio 2019, stimando un massimo di n. 2 
giornate lavorative; 

Rilevato che la somma di € 1.050,00 trova disponibilità al capitolo 1635/197 del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario in corso e che si è provveduto ad acquisire parere favorevole 
da parte del responsabile della gestione di tale capitolo, come da comunicazione e-mail al 
dirigente del settore Opere per il Territorio e l’ambiente; 

Evidenziato che l’oggetto del presente provvedimento è soggetto al rispetto della Legge del 
31/8/2010 n. 136 recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia e che il p.i. Minotti Severino con nota prot. n. 76944/2019 del 
17/12/2019, conservata agli atti della segreteria del Comando, ha rilasciato apposita dichiarazione 
con la quale si è assunto la responsabilità di assoggettarsi al rispetto di tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e successive modifiche 
nonché ad impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante al verificarsi di 
variazioni; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0001052 /PL del 18/12/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizi Di Polizia Locale / Tel. 02 910.70.50 / e-mail: segreteria.pl@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Dato atto che ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D.Lgs. 81/08 non si riscontra l’esistenza di 
interferenze e pertanto il costo dei relativi oneri di sicurezza risulta essere uguale a zero e non è 
altresì dovuta la redazione del DUVRI; 

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell’art. 267 e dell’art. 32 c. 2 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che: 

- il fine che si intende perseguire è quello della partecipazione quale membro esterno alla 
commissione di gara per l’ampliamento dell’impianto esistente di videosorveglianza e 
contestuale affidamento del servizio di manutenzione mediante procedura aperta ex 
articolo 60 D.lgs. 50/16 tramite piattaforma SinTel per il biennio 2020/2021; 

- l’oggetto del contratto è: la prestazione professionale quale membro esterno di 
commissione; 

- la modalità di scelta del contraente è, considerata la tipologia e l’entità del servizio, 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2019; 

- il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- per le caratteristiche e l’importo del servizio non ricorre l’obbligo di costituzione della 
garanzia ai sensi dell’art. 103 c.11 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Richiamate le Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 paragrafo 4.2.2 che 
stabiliscono per lavori, servizi e forniture di importo fino a € 5.000,00 in caso di affidamento diretto 
la stazione appaltante procede prima della stipula del contratto alla consultazione del casellario 
ANAC nonché alla verifica della regolarità contributiva; 

Atteso che: 

- è stato richiesto ed acquisito con esito positivo al prot. generale dell’Ente al n. 77084/2019 
del 18/12/2019 il Casellario ANAC del p.i. Minotti Severino, P. IVA 06798130966 e C.F. 
MNTSRN53M31I329L; 

- è stato richiesto all’E.P.P.I. ed acquisito con esito positivo al prot. generale dell’Ente al n. 
77205/2019 del 18/12/2019 del p.i. Minotti Severino, P. IVA 06798130966 e C.F. 
MNTSRN53M31I329L; 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 10/12/2018 esecutiva dal 10/12/2018 
avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
programmazione (DUP) e del Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2019 avente ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2019-2021”; 

Visti: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    0001052 /PL del 18/12/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizi Di Polizia Locale / Tel. 02 910.70.50 / e-mail: segreteria.pl@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/01/2000, modificato 
con deliberazioni di C.C. n. 40 del 26/05/2010 e n. 41 del 26/09/2013; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 54 del 29/11/2016;, 
modificato con deliberazione di C.C. n. 28 del 24/07/2019; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti gli artt. 183, 191 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 (regole per l’assunzione degli impegni di 
spesa); 

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 03/10/2017, con il quale si è provveduto all’individuazione dei 
Direttori di Settore ed attribuito agli stessi il potere di assumere atti di gestione; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. di nominare, per quanto in premessa, quali componenti della Commissione per la valutazione 
delle offerte, inerenti l’affidamento del servizio in oggetto indicato, i Sigg.: 

� dott. Lucio Dioguardi, in qualità di Presidente della Commissione 

� dott. Alessandro Cimino, esperto 

� p.i. Severino Minotti, esperto; 

2. di dare atto che il RUP dott. Betti Paolo, nominato con determinazione n. 939/PL/2019 del 
22/11/2019, svolgerà il ruolo di segretario verbalizzante; 

3. di modificare i contenuti della determinazione n. 939/PL/2019 del 22/11/2019 avente ad 
oggetto l’indizione della gara per l’ampliamento del sistema di videosorveglianza e contestuale 
affidamento dell’incarico biennale di manutenzione dell’impianto, prevedendo in luogo della 
forma pubblica amministrativa per la stipula del contratto, alla luce dell’importo dell’appalto che 
non supera € 40.000,00, la scrittura privata, che potrà consistere anche nello scambio di lettera 
commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 comma 14 
del Decreto legislativo 50/2016; 

4. di dare atto che per la nomina del p.i. Severino Minotti si procede con affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, ed altresì ai sensi del comma 502 della 
Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208 Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato), che esclude il ricorso al mercato elettronico per 
l’affidamento di servizi di importo inferiore ad € 5.000,00; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6
   

Determinazione n.    0001052 /PL del 18/12/2019 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizi Di Polizia Locale / Tel. 02 910.70.50 / e-mail: segreteria.pl@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- per quanto indicato al punto 3., di impegnare la spesa connessa a quanto sopra a favore di 
Per. Ind. Severino Minotti, con studio in Via dei Pioppi n. 16 - Carate Brianza (MB) -  P.IVA 
06798130966 e C.F. MNTSRN53M31I329L, come riportato nella tabella seguente: 

importo 

(IVA compresa) 
bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 1.050,00 2019 1 1 6 U.1.03.02.11.999 1635/197 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2019; 

5. di dare atto che si provvederà ai successivi obblighi di Pubblicazione di cui all’art. 1 c. 32 della 
L. 190/2016 nonché alla trasmissione all’affidatario della presente determinazione, unitamente 
alla comunicazione dell’impegno, al Codice di Comportamento del Comune ed al Patto 
d’integrità che costituirà conferma d’ordine, 

6. di dare atto, altresì, che si provvederà alla liquidazione, dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, successivamente all’esecuzione del servizio ed all’esito positivo dell’espletamento 
dei controlli di legge; 

7. di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000; 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

9. di allegare quale parte integrante del presente provvedimento i curricula dei tre componenti 
della Commissione giudicatrice per gli adempimenti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1. C.V. Dott. Lucio Dioguardi; 

2. C.V. Dott. Alessandro Cimino; 

3. C.V. p.i. Severino Minotti; 

4. Offerta economica Prot. 76936/2019. 

 

PADERNO DUGNANO, 18/12/2019 

 

         Il direttore 

Dott. Lucio Dioguardi 

  



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7

Determinazione n. 1052 /PL del 18/12/2019

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 18/12/2019

DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 8

Determinazione n. 1052 /PL del 18/12/2019

Reg. pubbl. n. 

IL SEGRETARIO GENERALE

Addì, 

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 

BONANATA FRANCESCHINA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155













                   
                          Allegato 2









COMUNE DI PADERNO DUGNANO (c_g220) - Codice AOO: pa-duAO1 - Reg. nr.0076943/2019 del 17/12/2019 Tit.9 Clas.2 Fasc.14 Anno 2019

                        Allegato 3





 

C.F. MNTSRN53M31I629L - P.IVA: 06798130966 

Preventivo n. P 123-019 
Spett.le 
Comune di Paderno Dugnano 
Settore Corpo Polizia locale 
Via Grandi, 21 
20037 Paderno Dugnano (MI) 

OGGETTO:   Bando  di  gara  per   l’ampliamento   dell’impianto   esistente   di
videosorveglianza  e contestuale  affidamento  del  servizio  di  manutenzione  
mediante procedura  aperta  ex  articolo  60  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  e  
utilizzo della piattaforma SINTEL per il biennio 2020/2021  
CIG 8110290707 

Prestazione professionale quale membro esperto in materia tecnica, 
della Commissione di gara relativa alla procedura aperta di cui in 
oggetto 

A seguito Vostra gentile richiesta confermo la disponibilità ad effettuare le attività di cui in 
oggetto, consistenti in: 

 Analisi della documentazione tecnica delle offerte 
 Verifica completezza della stessa 
 Verifica idoneita’ dei requisiti tecnici delle apparecchiature previste 
 Verifica generale dell’organizzazione tecnica delle Imprese, tempi di esecuzione e 

procedure per la manutenzione 
 Assegnazione di un punteggio per ogni singolo parametro individuato 
 Valutazione complessiva e giudizio finale 

Compenso 

Compenso lordo € 500,00 
+ Contributo integrativo 5% Cassa di previdenza € 25,00 

NETTO DA PAGARE € 525,00 

Nota: 
Il compenso di cui sopra è relativo ad una giornata di attivita’ 

Con i migliori saluti 

Carate B.za – 12/12/2019 
Per. Ind. Ing. Eur Eta 

Severino Minotti 

COMUNE DI PADERNO DUGNANO (c_g220) - Codice AOO: pa-duAO1 - Reg. nr.0076936/2019 del 17/12/2019 Tit.9 Clas.2 Fasc.14 Anno 2019

              Allegato 4


